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چکیده
نظام  رقيب  الگوی  عنوان یک  به  اسلامی،  نظام  در  اقتصادی  تبعيض  وجود 
تهدید  شكل گيری  زمينه ساز  و  داده  جلوه  ناکارآمد  را  نظام  می تواند  سلطه 
نرم اقتصادي شود. از مسائل مهم در جمهوری اسلامی ایران، داشتن تعریف 
روشن از تبعيض اقتصادی و مشخص نمودن ابعاد و  شاخصهای قابل سنجش 
مدیریت  عملكرد  و  وضعيت  بتوان  اساس،  آن  بر  که  گونه ای  به  است؛  آن 
اقتصادی کشور را در زمينه گسترش عدالت و رفع تبعيضات اقتصادی مورد 
ارزیابی قرار داد. در این مقاله، تلاش گردیده تبعيض اقتصادی برای جمهوری 
استانهای مختلف،  برای  ایران شاخص سازی شده و شاخص مذکور  اسلامی 
در  را   1390 تا   1358 سالهای  بررسی،  این  زماني  دوره  شود.  اندازه گيری 
و  اساسی  قانون  مبنای  بر  اقتصادی  تبعيض  پژوهش،  این  در  می گيرد.  بر 
عدم رعایت نيازها و استعدادهای )ظرفيتهاي( استانها در تخصيص امكانات و 
درآمدهاي ملي به هر استان تعریف شده است که خود بر بهره برداری از منابع 
طبيعی و توزیع فعاليتهاي اقتصادي اثرگذار است. یافته های این مقاله نشان 
برده  کار  به  ترکيبی  تبعيض  بيشترین  آنها  زیان  به  که  استانهایی  می دهد، 
شده است، به ترتيب استانهای خراسان رضوی، سيستان   و  بلوچستان، مرکزی، 
اصفهان، کرمان، فارس، قزوین، زنجان و آذربایجان غربی هستند و استانهایی 
که به سود آنها بيشترین تبعيض به کار برده شده است، به ترتيب استانهای 
خراسان شمالی،  بوشهر،  خوزستان،  کهگيلویه  و  بویر احمد،  ایلام،  گيلان، 
کرمانشاه، سمنان، چهارمحال و بختياری و مازندران می باشند. همچنين در 
ميان برنامه های توسعه کشور در سالهای پس از پيروزی انقلاب، برنامه دوم 
توسعه کمترین تبعيض اقتصادی بين منطقه ای را به دنبال داشته و پس از 

آن، به ترتيب برنامه چهارم، سوم و اول توسعه قرار دارند. 
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مقدمه
نظام جمهوری اسلامی به دليل داشتن ایدئولوژی الهی با نظامهای مادی گرا، به ویژه 
نظام سرمایه داری، بر سر رقابت و منازعه است. این منازعه در تمام ابعاد بين دو 
نظام از ابتدای شكل گيری انقلاب اسلامی وجود داشته است. از آنجا که نظام سلطه 
از جمله جنگ تحميلی  از حوزه ها،  بسياری  اسلامی در  نظام  جهانی در شكست 
هشت ساله ناکام بوده است، ناکارآمد نشان دادن نظام جمهوری اسلامی را -به ویژه 
تحریمهای  راستا،  این  در  است.  داده  قرار  خود  کار  دستور  در  اقتصاد-  حوزه  در 
بر  غلبه  در  توفيق کشور  برای  موانعی  به صورت  نفتی  و  مالی  تجاری،  اقتصادی، 
مشكلات اقتصادی و دستيابی به سطح مطلوب پيشرفت، بر کشور و ملت ما تحميل 

شده است.
اگرچه در حوزه تهدیدات سخت و نيمه سخت اقتصادی، به دليل مشخص بودن 
این رویارویی، مردم ایران در مواجهه با مشكلات پيش رو همواره با مسئولان نظام 
دادن  نشان  ناکارآمد  از  مانع  مردم،  و  نظام  یكپارچگی  و  بوده اند  همدل  و  همراه 
نظام در صحنه بين المللی بوده است، آنچه نگران کننده است، اجرای سياستها و 
برنامه هایی در داخل است که زمينه شكل گيری تهدید نرم را در حوزه های اقتصادی 

فراهم می سازد. 
در تعریف تهدید سخت و نرم، تلقي واحدي وجود ندارد. برخي تهدیدات نرم 
را تهدیداتي غيرنظامي، مانند تهدیدات محيط زیست، جرائم، فساد و... دانسته اند 
)گروه مطالعاتي، 1388: 94( برخي تلقي دیگري از تهدید نرم دارند و آن را از دو نظر 

قابل بحث مي دانند: 
1- از نظر ابزار و شيوه هاي تهدید؛ در برخي از تهدیدها ابزارها و شيوه هاي 
تهدید، سخت و توأم با زور و اجبار است، مانند تهدید نظامي یا تحریم اقتصادي؛ 
است، مانند  مواردي ابزار یا شيوه هاي مورد استفاده نرم و غيرخشونت آميز  در 

استفاده از رسانه، تعليم و روش اقناع.
2- از نظر هدف و سوژه تهدید؛ در برخي موارد، هدف تهدیدکننده موضوعات 
سخت و عيني است، مانند تخریب اماکن و تأسيسات نظامي و سياسي، کشتن 
انسانها و... اما در مواردي دیگر، ممكن است هدف تهدید کننده تغيير نگرشها، افكار 

و علایق افراد یا جامعه باشد)گروه مطالعاتي،114:1387(.
اگر چه تهدید نرم نيز مانند تهدید سخت در ابعاد مختلفي می تواند شكل 
گيرد، تجلّي و نمود آن در ابعاد فرهنگي، اجتماعی، سياسي و اقتصادي بيشتر است. 
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تهدید نرم در حوزة اقتصادي، هرگونه اقدام رسانه اي، فرهنگي و تبليغي از جانب 
دشمن است که ناتوانی دولت را در تأمين نيازها و رفاه اقتصادی مردم القا کند و 
نيز اقداماتی است که الگوي توسعۀ غير بومي را حاکم ساخته یا فرهنگ حاکم بر 
اقتصاد را به گونه ای مغایر با مبانی ارزشی تغيير دهد یا موجب رسوخ نظریه های 

جدید اقتصادی مبتنی بر ليبراليسم شود )سيف، 1388 : 62(.
تهدید نرم اقتصادي، مفهوم جدیدي است که وارد ادبيات اقتصادي شده است 
ارائه شده، به هر پدیده اقتصادي غيرخشونت آميزي گفته  با توجه به تعاریف  که 
می شود که ارزشها و هنجارها را مورد هجوم قرار دهد و در نهایت، با تغيير الگوهاي 
رفتاري، الگوهاي جدیدي را ایجاد کند که با الگوهاي رفتاري نظام حاکم تعارض 

دارند. 
تحليل فرمایشات حضرت امام خميني)ره(، روشن می کند تهدید نرم اقتصادي 
از طریق اشرافيگري مسئولان و کاهش اعتماد مردم نسبت به دولت و کارگزاران 
و همچنين با امتياز یافتن صاحبان مال و منال و نفوذ ثروتمندان به خاطر تمكن 
مالي خود در حكومت و حكمرانان و اداره کنندگان کشور اسلامي به شكل تبعيض، 
خود را در سطح وسيعي نشان می دهد؛ از این رو پدیده تبعيض اقتصادی، به مثابه 
زمينه ساز تهدید نرم اقتصادی می تواند به یكپارچگی نظام و مردم در رویارویی با 
نظام سلطه آسيب وارد کرده و سرانجام، نظام جمهوری اسلامی را به عنوان یک 

الگوی رقيب نظام سلطه ناکارآمد جلوه دهد. 
به عنوان بخشي از مصادیق  بيكاري ها  و  محروميتها، نابساماني ها، تبعيضها 
تهدیدهاي نرم اقتصادي در زمينه رفتار کارگزاران، فساد و استثمار و  ابزارهای 
حقارت مسلمين و فقر و درماندگی ملتها  به رغم داشتن منابع سرشار، از مصادیق 

اهداف تهدید نرم اقتصادي در زمينۀ الگوي توسعه می باشند )سيف، 1388(.
در زمينه لزوم برخورد با تبعيض در جمهوری اسلامی ایران، مرور اسناد بالادستی 
و فرمایشات مقام معظم رهبری، موارد مهمی را آشكار می سازد. در بند 9 اصل سوم 
تمام  در  همه،  براي  عادلانه  امكانات  ایجاد  و  ناروا  تبعيضات  رفع  به  اساسی  قانون 
زمينه های مادي و معنوي تصریح شده است. مطابق اصل چهل و هشتم قانون اساسي 
در بهره برداری از منابع طبيعي و استفاده از درآمدهاي ملي در سطح استانها و توزیع 
فعاليتهای اقتصادي ميان استانها و مناطق مختلف کشور، باید تبعيض در کار نباشد؛ 
به طوري که هر منطقه فراخور نيازها و استعداد رشد خود سرمایه و امكانات لازم در 

دسترس داشته باشد )قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، اصل سوم و اصل چهل و هشتم(.
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در سند چشم انداز 20 ساله جمهوری اسلامی ایران، از جمله اهداف اقتصادي 
تأمين نيازهاي اساسي مسكن، خوراک، پوشاک، بهداشت، درمان، آموزش و پرورش 
و امكانات لازم براي تشكيل خانواده براي همه، تأمين شرایط و امكانات کار براي 
اختيار همه  در  کار  دادن وسایل  قرار  و  کامل  اشتغال  به  به منظور رسيدن  همه 
کساني که قادر به کار هستند اما وسایل کار ندارند و تحقق حق داشتن و انتخاب 
شغل براي همه، رفع تبعيض در بهره برداری از منابع طبيعي و استفاده از درآمدهاي 
ملي، در سطح استانها و توزیع فعاليتهای اقتصادي ميان استانها و مناطق مختلف 
کشور، توزیع سرمایه و امكانات لازم بين مناطق، به صورتي که هر منطقه فراخور 
نيازها و استعداد رشد خود آنها را در دسترس داشته باشد و رفع فساد و تبعيض از 

جامعه عنوان شده است )چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 هجری شمسی(.
مقام معظم رهبري اشاره دارند: »آنچه امروز برای این ملت اهميت دارد، این است 
که مسئولان کشور با همه  قدرت و توان،  شاخصهای اصلی را برای اصلاح امور کشور 
در نظر بگيرند؛ همان سه شاخص عمده ای که گفته شد: مبارزه  با فقر، مبارزه  با فساد، 
مبارزه  با تبعيض. این اساس قضيه است« )بيانات در اجتماع بزرگ مردم قم 1379/7/14(. »اگر با 
فقر و فساد و تبعيض در کشور مبارزه شود، اصلاحات به معنای حقيقی اصلاحات انقلابی 
و اسلامی تحقق پيدا خواهد کرد. مشكلات ما از این سه پایه  شوم و از این سه عنصر 
مخرب است. ناامنی هم که داریم، به خاطر همين است. بسياری از ناامنی، به خاطر فقر 
است و بسياری به خاطر فساد است« )بيانات در جمع مردم استان اردبيل 1379/5/3(. »تبعيض، 
یعنی به جای ملاحظه  قابليتها، به جای ملاحظه  استحقاق، به جای ملاحظه  خدا 
و قانون، ملاحظه  رابطه ها بشود! نتيجه این بشود که اگر به اهل یک روستا چند 
ميليون داده شود، زندگی یک روستا متحول می گردد و آن روستا محروم نمی ماند؛ 
اما اشخاصی هم پيدا می شوند که ميليونها را صرف خواسته های حقير و کوچک، 
صرف یک ميهمانی، صرف یک کار تجملی، صرف یک کار غيرضروری و احياناً مضر 
بكنند« ) بيانات در دیدار جمعی از مدیران و مسئولان وزارت آموزش و پرورش 1381/4/26(. »اساس 
اصلاحات این است که ما با فقر و فساد و تبعيض مبارزه کنيم. هر اصلاحاتی - اگر 
واقعاً اصلاحات باشد - بر محور این می چرخد. بدترین فسادها در جامعه، رواج فقر 
این است که  بدترین فسادها در جامعه  بين فقير و غنی است.  افزایش شكاف  و 
کسانی دچار فساد مالی و اقتصادی شوند و از بيت المال مردم برای منافع شخصی 
و پرکردن جيب خود تغذیه کنند. بزرگ ترین فسادها این است که در اجرا و اعمال 
قانون در جامعه تبعيض باشد و به شایستگی ها و صلاحيتها و قابليتهای افراد توجه 

نشود« )همان(.
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با توجه به موارد مذکور، آشكار می گردد که از دغدغه های اصلی نظام  مقدس 
ارزشهای  با  ناروا منطبق  تبعيضات  رفع  و  اجرای عدالت  ایران،  اسلامی  جمهوری 
تبعيض  برای  شاخصهایی  بتواند  که  پژوهشی  ایران،  در  تا کنون  است.  اسلامی 
اقتصادی و مبتنی بر ارزشها و فرهنگ ایرانی و اسلامی ارائه کند انجام نشده است. 
ارائه  تبعيض  اندازه گيری  برای  شاخصی  تبعيض،  ادبيات  واکاوی  با  پژوهش  این 
می کند که بتوان نتيجه عملكردها و سياستهای کشور در این زمينه را مورد ارزیابی 
قرار داد. سؤال محوری مقاله، آن است که عملكرد جمهوری اسلامی ایران، به عنوان 
داعيه دار عدالت در مقابله با پدیده  تبعيض در جمهوری اسلامی ایران چگونه بوده 
است؟ این تحقيق، از نوع موردي زمينه ای بوده و دوره زماني آن 1358 تا 1390 

می باشد.

1- ادبیات موضوع
1-1- پیشینه مفهومی تبعیض

تبعيض مدتهاست که موضوعی جذاب و خسته کننده برای علوم اجتماعی است؛ 
جذاب به دليل آنكه ساز  و  کار قدرتمندی در زمينه بسياری از الگوهای تاریخی 
و معاصر از نابرابری است و خسته کننده به این دليل که برای اندازه گيری، سخت 
و دشوار است. تحقيقات نشان می دهد کسانی که سطح بالایی از تبعيض را درک 
منفی  پيامدهای  دیگر  و  اضطراب  افسردگی،  دچار  بيشتری  احتمال  به  می کنند، 
فشرده سخن،  فرهنگ  در  لغوي  نظر  از   .)1990 همكاران،  و  )کسلر  می شوند  بهداشتی 
به دیگري ترجيح دادن«  ناعادلانه  به طور  را  یا چيزي  به معناي »کسي  تبعيض 
تعریف شده است )انوری، 564:1382(. به عبارت دیگر، تبعيض به معناي این است که 
فردي بدون اینكه امتياز و شایستگي خاصي داشته باشد، بر افراد دیگر که با او از 

هر لحاظ برابرند، ترجيح داده شود.
کميته حقوق بشر در تفسير عام شماره 18 مفهوم تبعيض را این گونه تعریف 
کرده است: »هرگونه تمایز، انحصار، محدودیت یا اولویتي که بر اساس نژاد، رنگ، 
جنس، زبان، مذهب، عقيده سياسي و دیگر عقاید، منشأ ملي یا اجتماعي، اموال، 
تولد )نسب( یا دیگر وضعيتها صورت گرفته و هدف از آن، محروم نمودن یا عدم 
سياسي،  اجتماعي،  زندگي  در  افراد  اساسي  آزادي هاي  و  بشري  شناسایي حقوق 

اقتصادي، فرهنگي و دیگر زمينه های عمومي بوده یا چنين اثري داشته باشد«.1 
1. CCPR General comment No.18: Non Discrimination ; para.6
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همچنين در نظریه تفسيري دیگر کميته حقوق بشر، رفتار تبعيض آميز تعریف 
از جمله در تفسير ماده 26 آمده است: »تفاوت در رفتار، اگر ملاک  شده است؛ 
قانوني  هدف  به  رسيدن  هدفش  و  باشد  واقعي  و  عيني  و  منطقي  تفاوتي  چنين 
عبارت   .)174:2005 نيست«)دیویدسون،  تبعيض آميز  باشد  ميثاق  نظر  مورد  مشروع  و 
»تبعيض« به عنوان یک بيان از تعصب نژادی موهن در سال 1832 در کار برجسته 
توماس دی رایس1 با عنوان »جيم کرو2« مورد استفاده قرار گرفت )سالواتوره، 7:2009(. 
فيلسوفان اخلاق، تبعيض را به عنوان رفتار یا ملاحظه ای که کسی را در وضع 
نامطلوب قرار دهد، تعریف کرده اند. این یک تعریف نسبی است. به عبارتي، فرد 
لازم نيست به واسطه تبعيض صدمه ببيند. او فقط به خاطر برخی دلایل دلخواه 
یا قراردادی در معرض رفتار بدتر از دیگران قرار گرفته است. اگر کسی تصميم به 
کمک مالی برای کمک به کودکان یتيم بگيرد اما تصميم او برای کمک مالی به 
او  نژادپرستانه، عمل  به دليل نگرش  باشد،  از سایرین  کودکان سياهپوست کمتر 

تبعيض آميز تلقی می گردد )هورتا، 2010 : 317 (.
در برخی مطالعات، در تعریف تبعيض از مفاهيم برابری استفاده شده و عدم 
وجود برابری در جامعه ای به عنوان نشانه تبعيض قلمداد شده است. این مفاهيم 
مختلف برابری، منعكس کننده مفاهيم مختلف از عدالت است. در این رویكرد خاص، 
در  اون، 24:1995(.  )مک  می شوند  تعریف  فرهنگی  لحاظ  به  زیادی  تا حدود  مفاهيم 
مطالعات گوناگون بين سه عبارت مفهومی مختلف از برابری، تمایز اساسی منظور 
شده است: برابری صوری یا شكلی، برابری نتایج و برابری فرصتها. مفهوم برابری 
این  رفتار یكسان است. جوهر  شكلی، رویه ای است که در طبيعت خود مستلزم 
مفهوم این است که با همه یكسان رفتار شود. این رویكرد از طریق یک اقدام قانونی 
از  کورکورانه  تصویری  برابری شكلی،  رویكرد  می گردد.  اجرا  تبعيض  عليه  سخت 
عدالت را به نمایش می گذارد؛ همه در مقابل قانون، بدون در نظر گرفتن ویژگی های 

قومی یا جنسی برابر هستند )بادس و همكاران، 2006 : 49(.
در رویكرد برابری نتایج، هدف اساسی دستيابی به توزیع عادلانه منافع است. 
این مفهوم با نتيجه نهایی سياستهای مختلف ارتباط پيدا می کند و این انتظار خود 

1. Thomas D. Rice.
2. Jim Crow.

در تاریخ تبعيض نژادي در آمریكا عليه سياهپوستان کلمه»جيم کرو« که همان اصطلاح »کلاغ سياه « است، 
براي تحقير آنان به کار گرفته مي شد.
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در  قومی  اقليتهای  نسبت  نمونه،  برای  می کند.  تحميل  نتایج  به  دسترسی  در  را 
نيروی کار باید به نسبت یكسان با اکثریت جامعه باشد. برای رسيدن به این منظور، 
استفاده از سهميه بندی مجاز است. رویكرد برابری نتایج، انتقادی از رویكرد برابری 
که  موجود  نابرابری های  تداوم  عمل  در  یكسان،  رفتار  اجرای  با  زیرا  بود؛  شكلی 
ناشی از تبعيض در گذشته یا حال بود، ملاحظه می گردید. رویكرد برابری فرصت 
به دنبال پيدا کردن یک نظر ميانه و جایگزین دو رویكرد قبلی، به دنبال برابری 
رفتار  برابری شكلی  اساس رویكرد  بر  با مردم  از آن  نقطه شروع است و پس  در 
می شود. رویكرد برابری فرصت، نه تنها ميدان بازی را هموار می کند بلكه تعصبات 

و فرایندهای منجر به نتایج تبعيض آميز را از بين می برد )همان(. 

1-2- انواع تبعیض
دسته بندی  برای  اصلی  رویكرد  سه  تبعيض  جنبه های  شدن  روشن  بيشتر  برای 
را  تبعيض  جنبه های  می کند  کمک  که  می شود  ارائه  خلاصه  طور  به  تبعيض 
و  زمينه  اساس  بر  گونه، 2- طبقه بندی  اساس  بر  بشناسيم: 1- طبقه بندی   بهتر 

3- طبقه بندی بر اساس فضای شكل گيری12345678 

جدول1: طبقه بندی تبعیض بر اساس گونه، زمینه و فضای شکل گیری

مصاديقانواع جنبه 

گونه)شکل اعمال تبعیض(

الف- تبعيض عينی1 و تبعيض ذهنی2)بادس و همكاران، 11:2005(
ب- تبعيض مستقيم3 و تبعيض غيرمستقيم4

)Council Directive, 2010(
ج- تبعيض سازمانی5، تبعيض نهادینه شده6 و تبعيض 

سيستميک7)بادس و همكاران،17:2006(
د- تبعيض مثبت8)فلدویچ و همكاران،2011(

1. Objective discrimination
2. Subjective discrimination
3. direct discrimination
4. indirect discrimination
5. Institutional discrimination
6. Institutionalized discrimination
7. Systemic discrimination
8. Affirmative  discrimination
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مصاديقانواع جنبه 

زمینه
)ويژگی های شکل دهنده 
تبعیض مربوط به افراد يا 

زمانها يا مکانها(

الف- تبعيض» نژادی9« و »قومی10«)ریلی، 2003(
ب- تبعيض جنسيتی11)ویلسون، 2003(

ج- تبعيض طبقاتی12
د- تبعيض مذهبی13)مادینا، 1973(

ه- تبعيض از کار افتادگی14
و- تبعيض بر اساس سن15

ز- تبعيض زبان16
ح- تبعيض ژنتيكی17

ط- تبعيض خاستگاه قومی مليتی18
ی- تبعيض بر پایه شرایط حاملگی19

فضای شکل گیری)آن 
چیزی که افراد  يا 

گروه ها برای برخورداری 
از آن مورد تبعیض قرار 

می گیرند(

الف- تبعيض در تعيين دستمزد20)کين،1986( و )آرنسپرگر، 2004(
ب- تبعيض در به کارگيری یا استخدام و اشتغال21 )دونو،1991(

ج- تبعيض مبتنی بر قيمت22 )آیرس، 1991(
د- تبعيض خدمات23)همان(

ه- تبعيض سرمایه گذاری24 )1995، پوسنر(، )سایگلمن، 1994( و 
)دونو، 1992(

و- تبعيض در آموزش25
ز- تبعيض اقتصادی جهانی26

123456789101112131415161718

1. Racial discrimination
2. Ethnic discrimination
3. Gender discrimination
4. Class discrimination
5. Religious Discrimination
6. Disability Discrimination
7. Discrimination based on age
8. Language discrimination
9. Genetic Discrimination
10. Discrimination, ethnic origin, nationality
11. Discrimination based on pregnancy conditions
12. Wage discrimination
13. Hiring discrimination
14. Discrimination based on price
15. Services discrimination
16. Capital investment discrimination
17. Discrimination in Education
18. Global economic discrimination

http://en.wikipedia.org/wiki/Economic_discrimination#Wage_discrimination
http://en.wikipedia.org/wiki/Economic_discrimination#Hiring_discrimination
http://en.wikipedia.org/wiki/Economic_discrimination#Discrimination_based_on_price
http://en.wikipedia.org/wiki/Economic_discrimination#Services_discrimination
http://en.wikipedia.org/wiki/Economic_discrimination#Capital_investment_discrimination
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1-3- پیشینه شاخص سازی تبعیض
دشوار  دلایلی  به  آن  اندازه گيری  که  است  اجتماعی  پدیده های  جمله  از  تبعيض 
است؛ با وجود این درباره روشها و  شاخصهای سنجش تبعيض، نوشته های بسياری 
در دسترس است. بيشتر این نوشته ها درباره تبعيض بين فردی است و تبعيض بين 
منطقه ای از گونه تبعيض نژادی انگاشته می شود و بيشتر در چارچوب بين فردی 
در نظر گرفته شده است. برخی هم افزون بر اندازه گيری آن، اثر تبعيض بر برخی 
متغيرهای دیگر را اندازه گيری کرده اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

درباره  شاخصهاي تبعيض در جهان، پژوهشهاي بسياری انجام شده است. مهم ترین 
کار انجام شده  شاخصهاي پيوست شاخص توسعه انساني درباره تبعيض جنسيتي 
و  شاخصهای سازمان کشورهای توسعه یافته است. شاید بتوان گفت، این شاخصها 
نشان دهنده کاربردي ترین گونه تبعيض است که در مطالعات و همچنين گزارشهای 
سالانه سازمان ملل و سازمان کشورهای توسعه یافته با نام گزارش توسعه انساني 
آورده می شود و براي آن شاخص تعریف شده است. در این گزارش، تبعيض جنسيتي 
در سه بعد بهداشت باروري، توانمندسازي و بازار کار در پنج شاخص: تعداد مرگ 
تحصيلي  پيشرفت  ملي،  نمایندگي مجلس  نوجوانان،  باروري  تعداد  مادران،  مير  و 
و  )عزتی  می شود  منعكس  کار  نيروي  در  مشارکت  و  بالاتر(  و  متوسطه  سطح  )در 
ایران و سایر کشورهای جهان در  بررسي هایی در  این،  با وجود   .) همكاران،1392: 43 

زمينه این گونه از تبعيض و دیگر تبعيضها انجام شده است که در آغاز، به برخي از 
آنها اشاره می شود؛ سپس  شاخصهای تبعيض مهم در دسترس را معرفی می کنيم. 
درباره تبعيض جنسيتي مي توان از مطالعات احمدوند )1383(، براتي نيا )1379(، 
فكوهي )1384(، موثقي و اسفندیاري )1387( و جعفري و قربان نيا )1388( یاد 
کرد که بيشتر به وجود و تحليل این گونه تبعيض در ایران از نظر اشتغال، پرداخت 

حقوق و دستمزد، تأمين اجتماعي و مزایاي دیگر همچون اینها پرداخته اند.
سفيری)1382( در مقاله ای با عنوان جنسيت و تبعيض دستمزد در کانادا، با 
اشاره به این نكته که کانادا با اینكه چندین سال مداوم مقام اول را در توسعه انسانی 
در جهان کسب نموده و در راستای رفع تبعيض از زنان -که یكی از  شاخصهای 
توسعه می باشد- تلاش نموده است، در پی یافتن پاسخ به این سؤال است که آیا 
این کشور وجود دارد و در صورت وجود داشتن، چه ميزان  تبعيض دستمزد در 
با  مشاغل  که  نكته  این  به  توجه  با  اقتصادسنجی،  مدل  از  استفاده  با  وی  است. 
متغير  که  می گيرد  نتيجه  گردیده،  زنان  نصيب  اغلب  موقتی،  و  پایين  دستمزد 
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تبعيض  بنابراین  دارد؛  قوی  ارتباط  ميزان دستمزد  با  انتخابی  الگوی  در  جنسيت 
دستمزد وجود داشته و ميزان آن 9112دلار در سال است.

جواهری و داریاپور )1387( در مقاله مشترک خود با عنوان »مشكلات شغلي 
زنان عضو هيئت علمي دانشگاه« درصدد پاسخگویي به این پرسشها هستند: زنان 
هيئت علمي دانشگاه در محيط کار خود با چه مشكلاتي مواجه هستند؟ آیا بين 
ویژگی های فردي زنان هيئت علمي دانشگاه و مشكلات آنها رابطه اي وجود دارد؟ 
آیا بين مشكلات شغلي زنان هيئت علمي دانشگاه با گرایش آنها نسبت به کارشان 
رابطه اي وجود دارد؟ اطلاعات این مقاله از یک تحقيق پيمایشي که در آن با 290 
نفر از زنان عضو هيئت علمي دانشگاه هاي دولتي )غيرپزشكي( مصاحبه شده، به 
دست آمده است. یافته هاي تحقيق نشان می دهد که تعداد قابل ملاحظه اي از زنان 
دانشگاهي با دو مشكل ناهماهنگي انتظارات نقشهاي خانوادگي و شغلي و تبعيض 
مرتبه  و  قوميت  سن،  فقط  جمعيتي  متغيرهاي  بين  از  هستند.  مواجه  جنسيتي 
دانشگاهي در مواردي محدود با مشكلات زنان ارتباط دارد. افزون بر این، تداخل 
نقشها و تبعيض جنسيتي با رضایت از کار و رضایت از سازمان رابطه اي معنادار و 

منفي دارد.
تحليل متوسط جبران خدمات  و  تجزیه  مقاله  و غلامی )1388( در  ابونوری 
زنان در مقایسه با مردان در بخش صنعت ایران، متوسط جبران خدمات اسمي و 
واقعي در هر صنعت به تفكيک زن و مرد را در دوره 1379 تا 1384محاسبه کرده 
و با استفاده از تحليل واریانس رگرسيوني اثر معنادار جنسيت بر متوسط جبران 
خدمات واقعي را برآورد کرده اند که با فرض ثابت بودن سایر عوامل، متوسط جبران 
خدمات واقعي کارکنان زن به طور معنادار حدود 422 هزار تومان کمتر از متوسط 
جبران خدمات کارکنان مرد برآورد شده است. البته آنها متذکر شده اند که ممكن 
است این تفاوت ناشي از اضافه کاري بيشتر، سطح تجربه، سطح تخصص و سطح 
سواد مردان در مقایسه با کارکنان زن باشد که در این پژوهش قابل مشاهده نبوده 

است.
نيز  اینها  مانند  و  مذهبي  قومي،  نژادي،  تبعيضهاي  و  اقليتها  حقوق  درباره 
و   )1388( محمودي  کارهاي  همچون  است،  شده  انجام  کم شماري  پژوهشهاي 

شریفي طرازکوهي و قره باقي )1389( که بيشتر زمينه حقوقي دارند.
تعصب  بين  رابطه  مورد  در  پيش بينی  مقاله ای  در   )2007( گوریان1  و  چارلز 
نژادی و شكاف دستمزد نژادی را با تكيه بر مدل تبعيض کارفرمای بكر )1957( 
1. Charles and Guryan
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اطلاعات حاصل  از  استفاده  با  کار  این  دادند.  قرار  آزمون  مورد  متحده  ایالات  در 
کليدی  پيش بينی های  نژادی،  تبعيض  به  مربوط  اجتماعی  عمومی  نظرسنجی  از 
بكر در مورد رابطه بين تعصب و شكافهای دستمزد نژادی را مورد تأیيد قرار داد. 
علت  به  نژادی  دستمزد  شكاف  از  چهارم  یک  که  می دهد  نشان  آنها  برآوردهای 
تعصب می باشد که بر درآمد به دست آمده در طول عمر فرد سياه تأثير زیادی دارد. 
آنها نشان می دهند که این نتایج تحت شرایط مختلفی، از جمله واپایش کيفيت 

مهارت نژادی و پيش بينی متغيرهای ابزاری به دست آمده است.
و  تجزیه  محدودیتهای  و  استفاده  »موارد  عنوان  با  مقاله ای  در  گلن1)1990( 
تحليل آماری در اندازه گيری تبعيض اقتصادی«، با بيان دو نمونه از شواهد تبعيض 
در تاریخ آمریكا، موارد استفاده و محدودیتهای تجزیه و تحليل آماری را در این 
زمينه نشان می دهد. او نتيجه می گيرد که تجزیه و تحليل آماری برای اثبات وجود 
تبعيض اقتصادی، به عنوان یكی از اجزای تحليل لازم است اما کافی نيست و باید 
برای این کار، شواهد تاریخی و نهادی موجود بوده و بتوان در درون یک چارچوب 

نظری تفسير نمود.
فریكمن2 )2006( در گزارشی در مورد وضعيت تبعيض در سوئد، به ویژه در 
جاهایی که در آن مردم احساس می کنند مورد تبعيض واقع می شوند، با مشارکت 
»مؤسسه ملی عمومی بهداشت و درمان3« بر اساس جهت گيری جنسی سوئد، به 
دنبال یافتن این پرسش برمی آید که تا چه حدی تبعيض، تهدیدی برای بهداشت 
به  توجه  با  است.  چگونه  انسان  سلامت  با  تجربيات  این  ارتباط  و  است  عمومی 
بررسی جمعيت شناختی )پرسشنامه سلامت عمومی ملی( اشكال مختلف تبعيض 
با جنس، سن، کشور مبدأ، معلوليت و گرایش جنسی وجود داشته و  ارتباط  در 
تبعيض نيز در نهادهای دولتی که برای سلامت انسان بسيار مهم هستند، مانند 

دفاتر بيمه های اجتماعی، دفاتر اشتغال، پزشكی و خدمات بهداشتی رخ می دهد. 
هوانگ4 و همكاران)2008(، تأثير تبعيض نژادی را بر سلامت روان دانشجویان 
دانشگاه های آمریكایی آسيایی تبار و لاتين مورد مطالعه قرار دادند. در این مطالعه 
شواهدی ارائه می شود که دانشجویان دانشگاه های آمریكایی آسيایی تبار و لاتين، 
تكرار  که  نموده اند  تجربه  حرفه ای  و  اجتماعی  محيطهای  در  را  تبعيض  انواع 
برای  پيامدهای جدی  از آن حوادث،  ناشی  ارزیابی اضطراب  مشاهدات تبعيض و 
1. Glen
2. Frykman
3. Institute of Public Health
4. Hwang
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ناراحتی روانی  ابتلا به  افزایش خطر  با  آنان در پی داشته است. احساس تبعيض 
و خودکشی همراه شده و افكار را مشوش و زمينه اضطراب و افسردگی بالينی را 
فراهم نموده است. نتایج همچنين نشان می دهد که دانشجویان جوان تر در خطر 
ابتلا به ناراحتی روحی و روانی بالاتری قرار داشته اند. همچنين دانشجویان لاتين 
نسبت به دانشجویان آسيایی تبار در معرض اتهام به انجام کاری اشتباه، مانند تقلب 

و نقض قانون بوده و ارزیابی این تجربيات برای آنان استرس زا بوده است. 
نوشته های گسترده ای در زمينه اندازه گيری تبعيض در دسترس است اما چند 
نوشته جامع تر از سوی برخی نهادها چاپ شده است که گستره اغلب اندازه گيری ها 
را در بر  دارد. گزارش اندازه گيری مشترک تبعيض )کریستوفر بادس و دیگران، 2006( که از 
سوی شماری از پژوهشگران چند کشور اروپایی و با پشتيبانی مالی برنامه مبارزه 
روشهای  از  گزارش خوبی  برگيرنده  در  است،  تهيه شده  اروپا  اتحادیه  تبعيض  با 
به  عنوان  با  قبلی  گزارش  )البته  است  تبعيض  گوناگون  جنبه های  و  اندازه گيری 
نيز توسط همين  بادس و دیگران، 2005(  )کریستوفر  اندازه گيری مشترک تبعيض  سمت 
برای  »اقدامات مشترک  عنوان  با  که  نشریه  این  در  بود(.  تهيه شده  پژوهشگران 
تبعيض، توصيه هایی برای بهبود اندازه گيری تبعيض« چاپ گردیده، مؤسساتی از 
نروژ، دانمارک، هلند، جمهوری چک و پرتغال در این پروژه شرکت کردند. سه هدف 

اصلی این گزارش عبارتند از:
1- کسب و بهبود درک درست از مسائل مربوط به تبعيض

2- توسعه ظرفيت برای مبارزه مؤثر با تبعيض 
3- ترویج ارزشهای اساسی مبارزه با تبعيض

ایده اصلی بهبود اندازه گيری تبعيض قومی با ترکيب منابع مختلف اطلاعات 
است که اطلاعات را در مورد چهار جنبه تبعيض: تفاوت در نتيجه یا پيامد، ایراد 
عمل، عليت و فقدان توجيه فراهم می کند. اطلاعات چهار جنبه تبعيض در سه حوزه 
آموزش، نيروی کار و درآمد از اقليتها که جمعيت هدف نام دارند، از منابع اطلاعاتی 

مختلف در کشورهای اروپایی مذکور، مبنای اندازه گيری تبعيض می باشند. 
بازار  در  مهم  نياز  مورد  شرایط  جمله  از  مدرن،  جوامع  در  آموزش  آموزش: 
کار محسوب می گردد و با نداشتن »حق« آموزش، راه بسياری از پيشرفتها بسته 
می شود. پس یكی از  شاخصهایی که می تواند ميزان تبعيض را در جوامع مختلف یا 
داخل یک جامعه ، نسبت به اقليتها )مليتها، قوميتها، نژادها، مذاهب و....( یا مناطق 

مختلف مورد سنجش قرار دهد، ميزان و کيفيت آموزش در آنهاست. 
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نيروی کار: تبعيض می تواند در بسياری از عرصه های زندگی، از جمله بازار کار 
رخ دهد. اندازه گيری تبعيض به دو دليل بستگی به بازار نيروی کار دارد: نخست، 
مشارکت در نيروی کار به معنای به دست آوردن درآمد و امرار معاش و تبدیل 
شدن به عضو یكپارچه از جامعه است. دوم، بازار کار یک ميدانی است که اطلاعات 
قابل مقایسه در سطح بين المللی هميشه وجود دارد که می تواند به طور بالقوه در 

کارهای تحقيقاتی مورد استفاده قرار گيرد. 
درآمد: درآمد با اینكه به ظاهر ساده است اما همزمان از نظر اندازه گيری پيچيده 
است. پول یک مفهوم زبانی است که همه فهم است اما در عمل، اندازه گيری اختلاف 
اختلاف  زمينه، کشورهای مختلف  این  در  این حال، حتی  با  است.  درآمد دشوار 

درآمد را به صورت  شاخصهای درآمدی قابل مقایسه نموده اند.
جمعيت هدف: در تعریف عنوان یا ترکيب جمعيتهای اقليت که در کشورهای 
مختلف مورد تبعيض قرار می گيرند، تفاوت وجود دارد. برای نمونه، اگر برای تعریف 
جمعيت مورد تبعيض اقليت از تعریف مشترکی که محل تولد فرد و والدین که به 
کشور دیگری مهاجرت کرده اند، مبنا قرار گيرد به دليل امكان دسترسی به آمار آنها 
و قابليت اعتماد و قابل مقایسه بودن و پایداری در طول زمان، این تعریف می تواند 
این  نيز در  اما مشكلات متعددی  باشد  اقليت مورد تبعيض  نشان دهنده جمعيت 
زمينه وجود دارد. محل تولد فرد لزوما برابر با قوميت، مذهب و نژاد او نيست. اما 
تجزیه و تحليل این داده ها در زمينه تبعيضهای قومی، معتبر است. از سوی دیگر، 
پرسشهای بسياری وجود دارد که نمی توان بدون اطلاعات آماری تكميلی مربوط 
به قوميت، مذهب یا عضویت در گروه های اقليت ملی مورد حمایت به آنها پاسخ 
داد و در برخی موارد در منع یا ساختن این آمار یا پيوند این آمار با آمارهای دیگر، 

محدودیتهای قانونی وجود دارد.
چهار جنبه مذکور برای اندازه گيری تبعيض را -که می توان هر یک از آنها را 

اندازه گيری کرد - می توان به صورت زیر تعریف کرد )عزتی و همكاران،1392: 41(: 
تفاوت پيامد: در اینجا هدف اندازه گيری پيامدهای تبعيض برای افرادی است 

که به آنها تبعيض شده است.
ایراد عمل )تبعيض(: در اینجا هدف شناسایی خود تبعيض )ایراد کار( است که 

در عمل رخ می دهد.
عليت ربط داده شده به یک تبعيض که بر پایه جمعيت در معرض خطر تعریف 
می شود: یعنی شناسایی و اندازه گيری تبعيض بر پایه اندازه و ویژگی های افراد در 

معرض تبعيض.



13
92

ن 
ستا

 زم
/ 6

ره1
شما

م / 
ده

انز
 ش

ال
 س

ج /
سی

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

130

فقدان توجيه: در اینجا هدف اندازه گيری اقدامات بدون توجيه در زمينه عمل 
نابرابر برای افراد برابر یا عمل برابر برای افراد نابرابر است.

این چهار جنبه با سه رویكرد قابل اندازه گيری هستند: اندازه گيری نگرش مردم 
درباره وجود و اندازه تبعيض در جامعه، اندازه گيری تبعيض رخ داده در جامعه و 
اندازه گيری مبارزه با تبعيض در جامعه )اقدامات انجام شده برای مبارزه با تبعيض(. 
روشهای فراهم کردن داده های )منابع اطلاعاتی( مورد نياز اندازه گيری چهار جنبه 
تبعيض با سه رویكرد مورد اشاره نيز می تواند متفاوت باشد. روشهای اندازه گيری 

برای هر یک از جنبه های تبعيض و هدف آنها در جدول2 خلاصه شده است.

جدول2: جنبه های تبعیض و روشهای به دست آوردن داده های آن

روش های فراهم 
کردن داده ها 
)منبع داده ها(

مؤسسه ای که جنبه های تبعیض
به طور معمول 

عهده دار 
مسئولیت 

داده های آن است
ايراد عمل تفاوت پیامد

)تبعیض(

علیت تبعیض که 
برپايه جمعیت در 

معرض خطر تعريف 
می شود

فقدان 
توجیه

به کارگيری 
داده های ثبت 

شده در نهادهای 
رسمی یا 

سرشماری ها

شناسایی 
هدف گيری ها و 
روندهایی برای 

شمار اندکی پيامد 
برای شمار بسياری 

از افراد

شناسایی 
برخوردهای نابرابر 

یا برخوردهای 
برابر ناموجه 

)ناحق/ ناعادلانه(

شناسایی گروه های در 
معرض خطر

مقایسه افراد 
جایگزین 
به صورت 
توضيحی 
)تفسيری(

سازمانهای آماری

بررسی های 
ميدانی برای 
دستيابی به 
نابرابری ها و 

پيامدها

شناسایی شماری 
از پيامدهای بسيار 

ویژه

شناسایی 
برخوردهای نابرابر 

یا برخوردهای 
برابر ناموجه 

)ناحق/ ناعادلانه(

تمرکز شناسایی روی 
گروه های در معرض خطر 
ویژه، اگر قابل تشخيص 
باشند و شمار آنها کافی 

باشد

مقایسه 
سطح افراد 
جایگزین 
به صورت 
توضيحی 
)تفسيری(

مؤسسه های پژوهشی 
/ سازمانهای آماری

بررسی های 
ميدانی برای 
دستيابی به 
نابرابری های 
تجربه شده

در این زمينه کم 
کاربرد است

شناسایی برای 
تجربه ها )تحملها(

مقایسه گروه های در 
معرض خطر، اگر قابل 
تشخيص باشند و شمار 

آنها کافی باشد

مقایسه 
سطح افراد 
جایگزین 
به صورت 
توضيحی 
)تفسيری(

مؤسسه های پژوهشی 
/ سازمانهای آماری



131

یور
هر

 ش
كی

 مل
بی

جت
و م

ف 
سي

اد 
 مر

اله 
تر 

دک
ی، 

عزت
ی 

تض
 مر

کتر
/ د

ن 
يرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

 ج
در

ن 
ی آ

ياب
رز

و ا
رم 

د ن
دي

ته
از 

ه س
مین

ن ز
نوا

ه ع
« ب

دی
صا

اقت
ض 

عی
»تب

ی 
ساز

ص 
اخ

ش

روش های فراهم 
کردن داده ها 
)منبع داده ها(

مؤسسه ای که جنبه های تبعیض
به طور معمول 

عهده دار 
مسئولیت 

داده های آن است
ايراد عمل تفاوت پیامد

)تبعیض(

علیت تبعیض که 
برپايه جمعیت در 

معرض خطر تعريف 
می شود

فقدان 
توجیه

بررسی های 
ميدانی  روی 

نگرش نسبت به 
اقليتها

در این زمينه کم 
کاربرد است

شناسایی تعصب 
تبعيض آميز

می توان علت در معرض 
خطر قرار گرفتن 

گروه های ویژه را توضيح 
داد

شناسایی 
توجيه )غير( 
قابل پذیرش

مؤسسه های پژوهشی 
/ سازمانهای آماری

پژوهشهای کيفی
در این زمينه کم 

کاربرد است

شناسایی تجربه ها 
)تحمل ها( و 

نمونه های تبعيض

توضيح فرایند/ بررسی 
علت اینكه چرا اکثریت، 

مردم را طبقه بندی 
می کنند

بررسی توجيه 
به کار رفته

مؤسسه های 
پژوهشی

آزمون جایگاه 
)موقعيت(

شناسایی نرخ 
شيوع در یک 

جایگاه )موقعيت( 
ویژه

شناسایی تبعيض 
در جایگاه داده 

شده )معين(

با کاربرد روشهای 
آزمایشی

با گزینش 
دقيق زوجها

مؤسسه های 
پژوهشی / افراد 

متخصص

بررسی 
دادخواهی ها و 
اقدامات حقوقی 

فردی

شناسایی 
فرایندهای تشریح

شناسایی 
نمونه های تبعيض

شناسایی تكرار تبعيض 
برای یک عضو از گروه در 

معرض خطر

شناسایی 
تكرار تبعيض

افراد متخصص / 
سازمانهای مردم 

نهاد/ دادگاه ها

Christoffer Badse et al )2006(
  

همچنين قوتها و ضعفهای منابع مختلف اطلاعاتی در جدول 3 آمده است.

جدول3: قوتها و ضعفهای منابع مختلف اطلاعاتی اندازه گیری جنبه های تبعیض

روشهای فراهم کردن 
قوتهاضعفهاداده ها )منبع داده ها(

به کارگيری داده های ثبت 
شده در نهادهای رسمی یا 

سرشماری ها
دسترسی سخت و دشوار است

اغلب همه را پوشش می دهد، اغلب 
تغييرات زمانی را اعمال می کند

 با دسته بندی متناسب مقایسه را در 
سراسر کشور امكان پذیر می سازد
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روشهای فراهم کردن 
قوتهاضعفهاداده ها )منبع داده ها(

بررسی های ميدانی برای 
دستيابی به نابرابری ها و 

پيامدها

باید گروه های در معرض خطر به طور 
خاص مورد هدف قرار گيرند

می تواند به تعداد دفعات بيشتری از 
سرشماری جمع آوری شود.

 می تواند برای هدف خاصی طراحی 
شده باشد.

 با طراحی بين المللی می تواند 
مقایسه در ميان کشورها را عملی 

سازد.

بررسی های ميدانی برای 
دستيابی به نابرابری های 

تجربه شده

باید گروه های در معرض خطر به طور 
خاص مورد هدف قرار گيرند

گران است، نياز به تكرار به طور منظم 
دارد

می تواند برای هدف خاصی طراحی 
شده باشد.

 با طراحی بين المللی می تواند 
مقایسه در ميان کشورها را عملی 

سازد.

بررسی های ميدانی روی 
نگرش نسبت به اقليتها

راجع به تبعيض انجام شده چيزی نقل 
نمی شود

اطلاعات بيشتر زمينه ای و مفهومی است

جمع آوری چند سؤال با بررسی های 
ميدانی جمعيتی آسان است.

برای تعميم دادن مشكل استپژوهشهای کيفی
پاسخ ساده ارائه نمی دهد

می توان جزئيات و اطلاعات در مورد 
فرایندهای مورد نياز برای

تفسير داده ها از منابع دیگر را فراهم 
کرد.

برای بازرسی خوب است.

آزمون جایگاه )موقعيت(

تنها می توان در موقعيتهای تكرار 
استفاده کرد و پيامدهای کوتاه مدت 

دارند
 مشكل می توان آن را طوری به دست 
آورد که نتایج با هم اختلاف نداشته 

باشند

هر چهار جنبه تبعيض را در بر 
می گيرد.

 می تواند مقایسه در ميان کشورها را 
عملی سازد.

بررسی دادخواهی ها و 
اقدامات حقوقی فردی

توسط یک فرایند طولانی توليد می شود
 برای درک تعداد حادثه مشكل است

قابليت اطمينان بالا
می تواند وجود تبعيض را تأیيد کند.

Christoffer Badse et al )2006( 

2- روش شناسی تحقیق 
این تحقيق اصل 48 قانون اساسی را مبنای تدوین شاخص تبعيض اقتصادی قرار 
داده است. مطابق این اصل در بهره برداري از منابع طبيعي و استفاده از درآمدهای 
ملي در سطح استانها و توزیع فعاليتهای اقتصادي ميان  استانها و مناطق مختلف 
کشور، باید تبعيض در کار نباشد، به طوری که هر منطقه فراخور نيازها و استعداد 

رشد خود، سرمایه و امكانات لازم در دسترس داشته باشد.



133

یور
هر

 ش
كی

 مل
بی

جت
و م

ف 
سي

اد 
 مر

اله 
تر 

دک
ی، 

عزت
ی 

تض
 مر

کتر
/ د

ن 
يرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

 ج
در

ن 
ی آ

ياب
رز

و ا
رم 

د ن
دي

ته
از 

ه س
مین

ن ز
نوا

ه ع
« ب

دی
صا

اقت
ض 

عی
»تب

ی 
ساز

ص 
اخ

ش

در این اصل، چند جنبه برای تبعيض اقتصادی بين منطقه ای بيان شده است: 
1- تبعيض در بهره برداری از منابع طبيعی

2- تبعيض در استفاده از درآمدهای ملي در سطح استانها 
3- تبعيض در توزیع فعاليتهاي اقتصادي ميان  استانها 

4- همچنين ملاک تبعيض، در دسترس نداشتن سرمایه و امكانات  لازم هر 
منطقه فراخور نيازها و استعداد رشد خود است.

این نگاه وجود  اگر به این جنبه ها دقت کنيم، در می یابيم که دو رویكرد در 
دومی  به  که  عمل  ایراد  رویكرد  دیگری  و  پيامد  اندازه گيری  رویكرد  یكی  دارد: 
بيشتر »تبعيض« گفته می شود. اگر رویكرد ایراد کار را در نظر بگيریم و بخواهيم 
این چهار جنبه  برای  آنچه  ارزیابی کنيم،  را  و سياستگذاران  برنامه ریزان  کارکرد 
در اختيار برنامه ریزان و سياستگذاران است، امكانات دولتی است که در چارچوب 
بودجه جاری و عمرانی به استانها تخصيص داده می شود. تخصيص درآمدهای ملی، 
امكانات  و  منابع  از  بهره برداری  و  اقتصادی  فعاليتهای  برای  دولت  سرمایه گذاری 
استانها که برای توزیع فعاليتها نيز رخ می دهد با تخصيص بودجه جاری و عمرانی 

دولت انجام می شود.
بر این پایه، می توان تبعيض اقتصادی بين منطقه ای در قانون اساسی را این گونه 
تعریف کرد: تبعيض به معني تخصيص امكانات و درآمدهاي ملي به استانها بدون 
رعایت نيازها و استعدادهای )ظرفيتهاي( استانها که بر بهره برداری از منابع طبيعی 
و توزیع فعاليتهاي اقتصادي اثر دارد. این تعریف بر این نكته پایه گذاری شده است 
که به طور عمده، توزیع امكانات ملی در چارچوب بودجه جاری و سرمایه ای دولت 

شكل می گيرد.
استفاده از درآمدهاي دولت در سطح استانها مي تواند در دو بخش هزینه هاي 
تدوین  براي  اساس،  این  بر  بدهد.  رخ  دولت  سرمایه اي  هزینه هاي  نيز  و  جاري 
شاخص تبعيض بر پایه قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران مي توان دو شاخص 
ساخت: یک شاخص براي هزینه هاي جاري دولت و شاخص دیگر براي تخصيص 
این   پایه اي  شاخصهاي  هستند.  داده ها  از  ترکيبي  شاخصها  این  که  سرمایه ها 
شاخصها نيازهاي استانها، استعداد هاي استانها، هزینه هاي جاري دولت در استانها 
این   و سرمایه هاي تخصيص داده شده دولت به استانها خواهد بود. براي ساخت 
اندازه  نيازهاي استانها را به  باید نسبت بودجه هاي داده شده براي رفع  شاخصها 
نياز استانها و نيز نسبت بودجه هاي داده شده به استانها را به اندازه استعداد استانها 

براي سرمایه گذاري، اندازه گيري کرد و پس از آن این دو شاخص را ترکيب کرد.
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می توان برای متغيرها و داده های این  شاخصها، داده های زیر را به کار گرفت:
نياز: جمعيت، وسعت و کمبودهای اشتغال )بيكاری(، آموزش و بهداشت--
استعداد: جمعيت، وسعت و اندازه فعاليتهای اقتصادی )توليد، اشتغال(--
و -- سرمایه  داشتن  دسترس  )در  استانها  برای  ملی  درآمدهای  از  استفاده 

امكانات  لازم(: هزینه هاي جاري دولت در استانها و هزینه هاي سرمایه اي 
دولت در استانها 

فعاليتها  توزیع  و  طبيعی  منابع  از  بهره برداری  برای  دولت  اصلی  ابزار  چون 
بين استانها، بودجه است و درآمدها نيز در چارچوب بودجه به استانها تخصيص 
پيدا می کند، می توان تخصيص بودجه را ملاک خوبی برای بخش یک دانست. در 
اینجا نخست، متغيرهایی را که باید داده های آن را داشته  باشيم، معرفی و آنها را 
نمادگذاری می کنيم و پس از آن در چارچوب نمادهای ریاضی، چگونگی ترکيب 
آنها برای ساختن زیر شاخصها و سپس چگونگی ترکيب زیر شاخصها برای ساختن 

شاخص چند بعدی را نشان می دهيم. 
متغيرهایی که باید داده های آن را داشته  باشيم:

هزینه های جاری دولت در هر استان و کل کشور و درصد هر استان از کل --
کشور

هزینه های سرمایه ای دولت در هر استان و کل کشور و درصد هر استان --
از کل کشور

ارزش افزوده هر استان و کل کشور و درصد هر استان از کل کشور--
جمعيت هر استان و کل کشور و درصد هر استان از کل کشور--
وسعت هر استان و کل کشور و درصد هر استان از کل کشور--
بيكاران هر استان به عنوان شاخص نياز به ایجاد شغل و درصد هر استان --

از کل کشور
بی سوادان هر استان به عنوان شاخص نياز به خدمات آموزشی و درصد هر --

استان از کل کشور
اميد به زندگی در هر استان به عنوان شاخص نياز به خدمات سلامت و --

درصد هر استان از کل کشور
با توجه به مفهوم ارائه شده برای تبعيض، مي توان تبعيض را به معني تخصيص 
اقتصادي و اجتماعي  نيازها و ظرفيتهاي  استانها بدون رعایت  به  درآمدهاي ملي 

دانست.
این تبعيض در دو بخش تخصيص هزینه هاي جاري و نيز سرمایه اي مي تواند 
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رخ بدهد. بر این اساس، براي تدوین شاخص تبعيض بر پایه قانون اساسي جمهوري 
اسلامي ایران، مي توان دو دسته شاخص ساخت: یكي شاخص تخصيص هزینه هاي 
از داده ها  جاري و دیگري شاخص تخصيص سرمایه ها که این  شاخصها ترکيبي 
هستند. همچنين این تبعيض مي تواند به دو علت در نظر نگرفتن نياز استانها یا 
در نظر نگرفتن ظرفيت استانها رخ بدهد. بر این اساس نيز براي تدوین شاخص 
ایران، مي توان دو دسته شاخص  قانون اساسي جمهوري اسلامي  پایه  بر  تبعيض 
داشت: یكي شاخص تخصيص بودجه بر پایه نياز و دیگري شاخص تخصيص بودجه 
بر پایه ظرفيت که این شاخصها ترکيبي از داده ها هستند.  شاخصهاي پایه اي این  
داده  تخصيص  هزینه هاي جاري  استانها،  استعداد هاي  استانها،  نيازهاي  شاخصها: 
شده دولت به استانها و سرمایه هاي تخصيص داده شده به استانها خواهد بود. براي 
ساخت این  شاخصها باید نسبت بودجه هاي تخصيص داده شده براي رفع نيازهاي 
استانها را به اندازه نياز استانها و نيز نسبت بودجه هاي تخصيص داده شده به استانها 
را به اندازه استعداد استانها براي سرمایه گذاري اندازه گيري کرد و پس از آن، این 

دو شاخص را ترکيب کرد. 
اندازه  استان،  آن  انسانی  نيروی  را  )استان(  منطقه  ظرفيت  گفت  می توان 
آن  سرزمين  و  محيطی  منابع  و  است  انجام  حال  در  استان  در  که  فعاليتهایی 
متغير  سه  می توان  موجود،  و  دسترس  در  داده های  به  توجه  با  می سازد.  استان 
دومی  جمعيت،  یكی  گرفت:  نظر  در  استان  هر  ظرفيت  کردن  مشخص  برای  را 
اندازه فعاليتهای اقتصادی که می تواند با اندازه ارزش افزوده سنجيده شود و سومی 

مساحت استان.
برای اینكه بتوان تناسب ظرفيت را در نظر گرفت، سهم هر یک از این اندازه ها 
برای هر استان از کل کشور را معيار ظرفيت نسبی هر استان در برابر استانهای 
دیگر در نظر می گيریم. برای روشن تر شدن شاخص مورد نظر، اجزای آن را تعریف 

می کنيم. برای سهم جمعيت استان داریم:

)1(
که در آن pi جمعيت استان i ام که i شماره استان و ppi سهم 

جمعيت استان iام از جمعيت کشور است. برای سهم ظرفيت اقتصادی استان نيز 
داریم:

)2(

∑
= 30

1
i

i
i

P

ppp

∑
= 30

1
i

i
i

V

VpV

ppi

pVi
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که در آن
vi: ارزش افزوده استان i ام و

pVi: سهم ارزش افزوده استان i ام از ارزش افزوده کل کشور است. برای سهم 

منابع و سرزمين استان نيز داریم:
)3(

که در آن 
Mi: مساحت استان iام و

pMi: سهم مساحت استان iام از مساحت کل کشور است.

به همين ترتيب، برای نياز استان نيز سه پایه اصلی نياز، یعنی کار )که معيار 
درآمد نيز می باشد(، آموزش و بهداشت )سلامت( را ملاک قرار می دهيم.

معيار نياز به کار را نيروی بيكار استان در نظر می گيریم.
معيار نياز به آموزش را تعداد بی سوادان استان قرار می دهيم.

معيار نياز به بهداشت و سلامت را اميد به زندگی در استان قرار می دهيم.
برای اینكه این نيازهای استانها را در برابر استانهای دیگر نشان دهيم، از سهم 
نيازی استان از کل نياز کشور استفاده می کنيم. بر این پایه، برای سهم نياز به کار 

استان داریم:
)4(

که در آن
Li: شماره افراد بيكار استان و 

PLi: درصد )سهم( بيكاران استان از کل بيكاران کشور است. برای سهم نياز 

آموزشی استان داریم:
)5(

که در آن 
Ei: شمار بی سوادان استان و 

pEi: درصد )سهم( بی سوادان استان از کل بی سوادان کشور است. برای سهم 

نياز به سلامت استان داریم:
)6(

که در آن
Hi: به این صورت ساخته می شود: اميد به زندگی در استان منهای صد و

pHi: سهم  Hi هر استان از مجموع اميد به زندگی های هر استان منهای صد است. 

∑
= 30

1
i

i
i

M

MpM

∑
= 30

1
i

i
i

L

LPL

∑
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درآمد  را  مناطق  به  تخصيص  برای  کشور  امكانات  می توان  گفتيم،  چنان که 
دولت در نظر گرفت که در چارچوب بودجه برای کشور و به استانها تخصيص داده 
می شود. بودجه دولت در دو بخش عمرانی )سرمایه ای و جاری( تخصيص داده و 
هزینه می شود. به این پایه، دو بودجه برای هر استان داریم که برای بيان روشن تر 
آنها را جداگانه ملاک قرار می دهيم. برای اینكه بتوانيم بودجه را نيز با تناسب نيازها 
هماهنگ کنيم، بودجه عمرانی و جاری را نيز در چارچوب نسبت قرار می دهيم، 

یعنی برای شاخص تخصيص امكانات بودجه ای جاری به استانها داریم:
)7(

که در آن
Gi: هزینه جاری دولت در استان iام و 

pGi: سهم )درصد( هزینه جاری دولت در استان iام از کل هزینه های جاری 

دولت در استانهای کشور است.
و برای بودجه )هزینه( سرمایه ای استان نيز داریم:

)8(
که در آن 

Ci: هزینه های سرمایه ای دولت در استان iام و 

pCi: سهم )درصد( هزینه های سرمایه ای دولت در استان iام از کل هزینه های 

سرمایه استانهای کشور است.
برای ظرفيت و نياز این  شاخصها پایه قرار می گيرند و سهم هر استان از بودجه 
جاری و سرمایه ای دولت بر این  شاخصها تقسيم می شود که اگر کمتر از ميانگين 
استان  زیان  به  مستقيم  تبعيض  باشد،  شده  داده  تخصيص  بودجه  شاخص  این 
داده شده است. در ترکيب نيز این زیرشاخصها را برای ظرفيت و همچنين برای 
نياز با هم جمع و بر تعداد آنها تقسيم می کنيم که دو شاخص ترکيبی تبعيض بر 
پایه ظرفيت و شاخص ترکيبی تبعيض بر پایه نياز به دست می آید. برای محاسبه 
شاخص تبعيض اقتصادی، ميانگين شاخصهای ترکيبی تبعيض بر پایه ظرفيت و 
تبعيض بر پایه نياز برای هر استان در هر سال را محاسبه نموده و چنانچه ميانگين 
مقادیر به دست آمده، بالاتر از یک باشد، نشان از تبعيض مثبت و اگر پایين تر از یک 
باشد، حاکی از تبعيض منفی برای استان مورد نظر است. ضریب تغييرات ميانگين 
ترکيبی استانها در هر سال نيز شاخص عملياتی تبعيض اقتصادی بين منطقه ای در 

هر سال را نشان می دهد. 

∑
= 30

1
i

i
i

G

GPG

∑
= 30

1
i

i
i

C

CpC

pGi

pCi
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3- تحلیل يافته ها
بر اساس آنچه بيان گردید، برای نمونه جداول 4 و 5 شاخص تبعيض در تخصيص 
بودجه عمرانی و جاری دولت بر پایه ظرفيت و نياز استانها را برای سالهای 1358 

و 1390 نشان می دهند.

جدول4: شاخص تبعیض در تخصیص بودجه عمرانی و جاری دولت بر پايه ظرفیت و نیاز استانها 

)سال 1358(

ف
ردي

ان
ست

ا

ت
سع

/ و
ری

جا

ت
سع

/ و
ای

يه 
رما

س

ت
عی

جم
ی/ 

جار

ت
عی

جم
ی/ 

يه ا
رما

س

ت
رفی

 ظ
ین

انگ
می

گی
ند

ه ز
د ب

امی
ی/ 

جار

گی
ند

ه ز
د ب

امی
 / 

ای
يه 

رما
س

ری
کا

 بی
ی/

جار

ری
کا

 بی
ی /

يه ا
رما

س

واد
 س

بی
ی/ 

جار

واد
 س

بی
 / 

ای
يه 

رما
س

یاز
ن ن

گی
یان

م

بی
کی

تر
ص 

اخ
ش

1.761.370.770.591.121.151.480.750.960.50.650.921.02آذربايجان شرقی1

1.521.90.811.011.310.90.7210.790.870.70.831.07آذربايجان غربی2

اردبیل3

0.830.980.820.970.91.531.31.961.671.251.061.461.18اصفهان4

0.51.460.812.391.290.440.155.761.961.930.661.821.55ايلام5

1.030.691.30.870.970.270.40.60.890.821.220.70.83بوشهر6

7.190.940.760.12.250.483.650.181.390.191.421.221.73تهران7

8
چهارمحال و 

بختیاری
1.252.261.031.861.60.580.322.971.641.70.941.361.48

خراسان جنوبی9

0.40.270.760.520.491.041.510.911.320.480.690.990.74خراسان رضوی10

خراسان شمالی11

2.983.021.881.92.442.892.861.381.372.011.992.082.26خوزستان12

0.881.110.590.740.830.510.40.990.780.980.780.740.78زنجان13

0.240.411.672.811.280.590.356.954.132.411.432.641.96سمنان14

15
سیستان و 

بلوچستان
0.420.562.212.951.541.511.133.282.452.191.642.031.78

1.030.861.241.031.041.772.131.281.541.131.361.531.29فارس16

قزوين17
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ف
ردي

ان
ست

ا

ت
سع

/ و
ری

جا

ت
سع

/ و
ای

يه 
رما

س

ت
عی

جم
ی/ 

جار

ت
عی

جم
ی/ 

يه ا
رما

س

ت
رفی

 ظ
ین

انگ
می

گی
ند

ه ز
د ب

امی
ی/ 

جار

گی
ند

ه ز
د ب

امی
 / 

ای
يه 

رما
س

ری
کا

 بی
ی/

جار

ری
کا

 بی
ی /

يه ا
رما

س

واد
 س

بی
ی/ 

جار

واد
 س

بی
 / 

ای
يه 

رما
س

یاز
ن ن

گی
یان

م

بی
کی

تر
ص 

اخ
ش

قم18

1.680.961.290.741.170.320.560.460.810.550.970.610.89کردستان19

0.370.391.221.30.821.0612.382.231.251.171.511.17کرمان20

2.411.741.20.861.550.650.910.891.240.81.110.931.24کرمانشاه21

22
کهگیلويه و 

بويراحمد
1.143.61.414.452.650.810.262.560.813.781.21.572.11

گلستان23

6.856.211.281.163.871.51.650.30.331.271.41.082.47گیلان24

1.292.740.791.681.621.190.561.430.671.440.680.991.31لرستان25

2.51.8510.741.521.371.850.380.520.771.040.991.25مازندران26

0.941.130.690.830.90.560.471.761.470.360.30.820.86مرکزي27

0.371.31.113.891.671.410.43.260.933.20.911.691.68هرمزگان28

1.784.560.651.682.171.180.462.130.831.480.581.111.64همدان29

0.330.591.382.451.190.650.377.34.12.841.62.812يزد30

جدول5: شاخص تبعیض در تخصیص بودجه عمرانی و جاری دولت بر پايه ظرفیت و نیاز استانها 

)سال 1390(

ف
ردي

ان
ست

ا

ت
سع

/ و
ری

جا

ت
سع

/ و
ای

يه 
رما

س

ت
عی

جم
ی/ 

جار

ت
عی

جم
ی/ 

يه ا
رما

س

ت
رفی

 ظ
ین

انگ
می

گی
ند

ه ز
د ب

امی
ی/ 

جار

گی
ند

ه ز
د ب

امی
 / 

ای
يه 

رما
س

ری
کا

 بی
ی/

جار

ری
کا

 بی
ی /

يه ا
رما

س

واد
 س

بی
ی/ 

جار

واد
 س

بی
 / 

ای
يه 

رما
س

یاز
ن ن

گی
یان

م

بی
کی

تر
ص 

اخ
ش

1.481.290.840.731.091.321.151.080.940.710.620.971.03آذربايجان شرقی1

1.721.70.960.951.331.211.20.820.820.70.690.911.12آذربايجان غربی2

1.821.691.21.111.460.620.570.980.910.950.880.821.14اردبیل3

0.820.60.830.610.721.71.250.70.521.020.750.990.85اصفهان4

5.765.020.560.492.960.580.510.350.310.870.760.561.76البرز5

1.451.532.412.561.990.530.561.861.982.072.21.531.76ايلام6
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ف
ردي

ان
ست

ا

ت
سع

/ و
ری

جا

ت
سع

/ و
ای

يه 
رما

س

ت
عی

جم
ی/ 

جار

ت
عی

جم
ی/ 

يه ا
رما

س

ت
رفی

 ظ
ین

انگ
می

گی
ند

ه ز
د ب

امی
ی/ 

جار

گی
ند

ه ز
د ب

امی
 / 

ای
يه 

رما
س

ری
کا

 بی
ی/

جار

ری
کا

 بی
ی /

يه ا
رما

س

واد
 س

بی
ی/ 

جار

واد
 س

بی
 / 

ای
يه 

رما
س

یاز
ن ن

گی
یان

م

بی
کی

تر
ص 

اخ
ش

1.93.241.933.292.590.861.472.654.531.833.112.412.5بوشهر7

10.14.690.520.243.882.721.270.540.250.820.3812.44تهران8

9
چهارمحال و 

بختیاری
1.811.741.521.471.630.540.521.421.371.331.291.081.36

0.310.342.072.291.250.520.583.113.441.842.041.921.59خراسان جنوبی10

0.880.840.80.760.821.971.881.091.040.90.861.291.06خراسان رضوی11

0.910.971.381.461.180.480.51.521.611.091.161.061.12خراسان شمالی12

1.4430.941.961.841.793.721.212.510.891.8521.92خوزستان13

1.491.61.471.581.530.650.6922.141.271.371.351.44زنجان14

0.330.222.341.531.10.60.393.312.173.021.981.911.51سمنان15

16
سیستان و 

بلوچستان
0.290.470.951.560.820.881.452.043.350.550.911.531.17

0.770.70.940.860.821.811.650.610.551.050.951.10.96فارس17

1.841.571.10.941.360.560.481.020.871.050.90.811.09قزوين18

1.912.250.881.041.520.440.521.131.331.011.190.941.23قم19

1.361.651.221.491.430.690.8511.210.841.030.941.18کردستان20

0.360.41.021.130.731.261.41.321.460.890.991.220.97کرمان21

2.132.271.271.351.750.991.050.991.061.041.111.041.4کرمانشاه22

23
کهگیلويه و 

بويراحمد
1.942.682.112.912.410.580.792.393.291.822.51.92.15

2.341.851.240.981.60.950.751.781.41.130.891.151.38گلستان24

5.063.271.320.852.631.430.920.860.561.240.80.971.8گیلان25

1.512.111.131.571.580.811.120.70.970.881.220.951.26لرستان26

3.432.181.230.781.911.641.041.380.881.280.811.171.54مازندران27

1.231.031.170.981.10.70.581.261.051.090.910.931.02مرکزي28

0.650.731.351.511.060.850.951.962.191.31.451.451.25هرمزگان29

2.242.061.141.051.620.830.771.0910.990.910.931.28همدان30

0.290.181.611.020.780.730.463.662.322.041.31.751.26يزد31
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اگر ضریب تغييرات ستون آخر جداول فوق )شاخص ترکيبی( را محاسبه کنيم، 
شاخص عملياتی تبعيض اقتصادی )تبعيض بين منطقه ای( برای سالهای 1358 و 
برای  ترتيب،  به همين  به دست می آید.   0.297 و   0.345 با  برابر  ترتيب  به   1390
اقتصادی)تبعيض  تبعيض  عملياتی  شاخص   1390 تا   1358 بين  سالهای  بقيه 
بين منطقه ای( محاسبه شده که نتایج آنها در جدول 6 و نمودار 1 مشاهده می شود.

جدول6: شاخص عملیاتی تبعیض اقتصادی)تبعیض بین منطقه ای( بر پايه ظرفیت و نیاز استانها

سال
تبعیض بین 

منطقه ای
سال

تبعیض بین 

منطقه ای
سال

تبعیض بین 

منطقه ای
13580.34513690.38213800.319
13590.3113700.37113810.302
13600.29313710.39513820.324
13610.29613720.38913830.375
13620.29613730.29113840.288
13630.28813740.25913850.296
13640.36213750.27113860.294
13650.27913760.2513870.319
13660.29313770.30913880.291
13670.30213780.29113890.396
13680.26913790.31313900.297

نمودار 1: شاخص تبعیض در تخصیص بودجه عمرانی و جاری دولت بر پايه ظرفیت و نیاز 

استانها)1358-1390(
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اگر متوسط شاخص تبعيض بين منطقه ای را در طول اجرای برنامه های توسعه 
کشور محاسبه کنيم: 

جدول7: متوسط شاخص تبعیض بین منطقه ای در طول اجرای برنامه های توسعه کشور

سالهایبرنامه
متوسط شاخص تبعیض بین 

منطقه ای

13680.361 تا 1372اول توسعه

13740.276 تا 1378دوم توسعه

13790.327 تا 1383سوم توسعه

13840.298 تا 1388چهارم توسعه

یافته های این بررسی نشان می دهد، در برنامه های توسعه کشور در سالهای پس 
از پيروزی انقلاب، اجرای برنامه دوم توسعه، کمترین تبعيض اقتصادی بين منطقه ای 
را به دنبال داشته و پس از آن، به ترتيب برنامه چهارم، سوم و اول توسعه قرار دارند.

اگر متوسط شاخصهای تبعيض در تخصيص بودجه عمرانی و جاری دولت، بر 
پایه ظرفيت و نياز استانها را در فاصله سالهای 1358 تا 1390 برای هر استان به 

صورت مجزا محاسبه کنيم، می توان به نتایج مهم تری دست یافت:

جدول 8: متوسط تبعیض بین استانهای کشور در توزيع بودجه دولت بین سالهای 1358 تا 1390

متوسط شاخص استانرديف
متوسط شاخص استانرديفترکیبی تبعیض 

متوسط شاخص استانرديفترکیبی تبعیض
ترکیبی تبعیض

آذربایجان 0.96311خراسان رضوی1
شرقی

چهارمحال و 1.15321
بختياری

1.457

سيستان و 2
بلوچستان

1.474سمنان1.15622کردستان0.96912

1.485کرمانشاه1.16123قم0.99813مرکزي3

خراسان 1.21324همدان1.00914اصفهان4
شمالی

1.502

1.692بوشهر1.24625گلستان1.05915کرمان5

1.709خوزستان1.25126اردبيل1.08416فارس6

کهگيلویه و 1.28327یزد1.09917قزوین7
بویراحمد

1.758
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1.906ایلام1.29428هرمزگان1.10118زنجان8

خراسان 1.10619آذربایجان غربی9
جنوبی

1.974گيلان1.32329

2.358تهران1.43730مازندران1.15120لرستان10

نمودار 2: شاخص تبعیض )متوسط تبعیض استانهای کشور( در تخصیص بودجه عمرانی و جاری 

دولت بر پايه ظرفیت و نیاز استانها)1358-1390(

بر پایه آنچه بيان شد، متوسط تبعيض استانهای کشور بين سالهای 1358 تا 
1390 اندازه گيری و نتيجه آن در جدول 8 و نمودار 2 آورده شده است. اندازه های 
کمتر، نشان دهنده تبعيض مستقيم یا به سخن دیگر، تبعيض به زیان استان است 
و اندازه بيشتر این شاخصها، نشان دهنده تبعيض غير مستقيم یا به عبارتی، تبعيض 
به سود استان است. یادآوری این نكته ضروری است که استان تهران به علت اینكه 
بسياری از بودجه های ملی در آن تخصيص داده  می شود،  شاخصهای دقيقی ندارد؛ 

بر همين پایه، آن را در تحليلها نادیده می گيریم. 
چنان که دیده می شود، برخی استانها در بعضی شاخصها وضعيت بدتر و در بعضی  
شاخصها وضعيت بهتر دارند. دليل آن است که استانها از نظر ظرفيتهای جمعيتی 
به زندگی(  اميد  )بيكاری، بی سوادی،  نيازها  از نظر  و طبيعی )وسعت( و همچنين 
همگن نيستند. بر همين پایه، نمی توان هر یک از این زیرشاخصها را به تنهایی به 

عنوان ملاک برای نشان دادن برخورداری از تبعيض مثبت یا منفی به کار برد. 
برای بهتر نشان دادن ترکيب این دو شاخص، ميانگين آن دو را در نظر گرفته ایم. 
ترکيب این دو شاخص نشان می دهد، استانهایی که به زیان آنها بيشترین تبعيض 
و  سيستان  خراسان رضوی،  استانهای  ترتيب  به  است،  شده  برده  کار  به  ترکيبی 
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بلوچستان، مرکزی، اصفهان، کرمان، فارس، قزوین، زنجان و آذربایجان غربی هستند 
ترتيب  به  برده شده است،  به کار  تبعيض  بيشترین  آنها  به سود  استانهایی که  و 
استانهای گيلان، ایلام، کهگيلویه و بویر احمد، خوزستان، بوشهر، خراسان شمالی، 

کرمانشاه، سمنان، چهارمحال و بختياری و مازندران هستند.
در اینجا یادآوری یک نكته دیگر هم به جمع بندی کمک می کند؛ برخی عوامل 
دیگر هم باید در اینجا ملاک باشند، مانند موقعيت ویژه برخی استانها. برای نمونه، 
استانهای مرزی که باید برای آنها به تناسب نيازهای امنيتی و دیگر نيازها، بودجه 
بيشتری در نظر گرفته شود. اگر مرزی بودن استانها را هم در نظر بگيریم، به این 
نتيجه می رسيم که برای استانهایی مانند خراسان رضوی، سيستان و بلوچستان و 
و گيلان  مانند سمنان  استانهایی  به سود  و  بيشتر  تبعيض منفی  آذربایجان غربی 
تبعيض مثبت بيشتری شده است. می توان مانند این عامل، عوامل دیگر را نيز وارد 

کرد و نتيجه های متناسب با شرایط دیگر را نيز به دست آورد. 

نتیجه گیری
اجرای عدالت و در راستای آن رفع تبعيض، یكی از ضروریات مندرج در قانون اساسی 
و دغدغه های اصلی نظام می باشد. از سوی دیگر، وجود محروميتها، نابساماني ها، 
تبعيضها و بيكاري ها، به عنوان بخشي از عوامل زمينه ساز تهدیدهاي نرم اقتصادي 
مطرح هستند. عدم موفقيت در رسيدن به هدف عدالت، می تواند نظام جمهوری 
اسلامی را به ویژه در حوزه اقتصاد در مواجهه با نظام سلطه ناکارآمد نشان دهد؛ 
از این رو کالبدشكافی مفهوم تبعيض اقتصادی و ارزیابی آن در جمهوری اسلامی 
یاری  اشاره  مورد  تهدید  روند  و رصد  موجود  به شناخت وضعيت  ایران، می تواند 
زماني  دوره  در  اقتصادی  تبعيض  شاخص  یک  ارائه  برای  تحقيق  این  در  رساند. 
سالهای 1358 تا 1390، دو نوع شاخص تعریف شد؛ شاخص اول، شاخص تبعيض 
و سرمایه ای  جاری  بودجه  از  استان  هر  سالانه  که سهم  استان؛  هر  در  اقتصادی 
دولت بر سهم ظرفيت )جمعيت، ارزش افزوده، مساحت( و سهم نياز )نيروی بيكار، 
دست  به  مقادیر  ميانگين  گردید.  تقسيم  استان  هر  زندگی(  به  اميد  بی سوادان، 
آمده بالاتر از یک، نشان از تبعيض مثبت و پایين تر از یک، حاکی از تبعيض منفی 
ترکيبی  ميانگين  تغييرات  ضریب  دوم،  شاخص  می باشد.  نظر  مورد  استان  برای 
ناميده  بين منطقه ای  اقتصادی  تبعيض  عملياتی  شاخص  که  سال  هر  در  استانها 
شده و نشان از ميزان تبعيض اقتصادی در کل کشور است. نتایج نشان می دهد 
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کرمان،  اصفهان،  مرکزی،  بلوچستان،  و  سيستان  خراسان رضوی،  استانهای  که 
فارس، قزوین، زنجان و آذربایجان غربی بيشترین ميزان تبعيض منفی را در دریافت 
بودجه تجربه کرده اند و استانهای گيلان، ایلام، کهگيلویه و بویر احمد، خوزستان، 
مازندران هم  بوشهر، خراسان شمالی، کرمانشاه، سمنان، چهارمحال و بختياری و 
شامل بيشترین تبعيض مثبت بوده اند. همچنين اجرای برنامه دوم توسعه، کمترین 
برنامه  به ترتيب،  از آن  به دنبال داشته و پس  را  اقتصادی بين منطقه ای  تبعيض 

چهارم، سوم و اول توسعه قرار دارند. 

پیشنهادهای تحقیق
بودجه  - توزیع  در  باید  اساسی،  قانون  شاخصهای  پایه   بر  تبعيض  رفع  برای 

بين استانهای کشور بازنگری شود تا توازن بهتری در تخصيص امكانات بين 
مانند آموزش،  توانمند سازی،  به  نياز  بگيرد. معيارهای  استانهای کشور شكل 
بهداشت و اشتغال )بيكاری( از بهترین معيارها بر پایه تعریفهای نو از عدالت 
همچنين  باشد.  اصلی  ملاک  استانها  بين  بودجه  تخصيص  در  باید  که  است 
از  نيز  انسانی  ظرفيت  و  منابع  ظرفيت  توليد،  ظرفيت  اقتصادی  معيارهای 
مهم ترین معيارهای ظرفيت استانها هستند که می توانند به خوبی برای توزیع 

بدون تبعيض بودجه بين استانها به کار برده شوند. 
در ارائه شاخص تبعيض اقتصادی بين منطقه ای و در قسمت ظرفيت مناطق، به  -

دليل فقدان اطلاعات ارزش افزوده قبل از سال 1378، این متغير حذف گردید. 
با توجه به اینكه اطلاعات ارزش افزوده بعد از سال 1378، برای کل استانها 
تبعيض  شاخص  برای  شده  تعریف  متغيرهای  همه  با  می توان  است،  موجود 

اقتصادی بين منطقه ای، این شاخص را محاسبه نمود. 
در  - می تواند  شكل گيری  فضای  و  زمينه  گونه،  اساس  بر  اقتصادی  تبعيض   

تحقيقات دیگری مورد شاخص سازی قرار گيرد.
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